ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC
V/v tuyên truyền, phổ biến

Luật Cư trú năm 2020

   Mường Tè, ngày         tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 13 tháng 11 năm 2020, Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 10 đã thông qua Luật Cư trú, Luật có hiệu lực

thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2021.

Nhằm giúp cho các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn

huyện hiểu và thực hiện tốt các quy định của Luật Cư trú, UBND huyện yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn thực hiện tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Luật Cư

trú năm 2020 và các văn bản liên quan trong thời gian tới đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân như sau:

1. Luật Cư trú năm 2020 gồm 7 chương, 38 điều quy định về thực hiện

quyền tự do cư trú của công dân Việt Nam trên lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam; việc đăng ký quản lý cư trú; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm

của công dân, cơ quan, tổ chức về đăng ký, quản lý cư trú. Luật Cư trú năm

2020 được đăng tải trên mục “phổ biến, giáo dục pháp luật” trên Trang thông tin

điện tử tổng hợp của Công an tỉnh Lai Châu, tại địa chỉ

https://congan.laichau.gov.vn.

2. Nội dung cơ bản những điểm mới

Luật Cư trú năm 2020 có nhiều điểm mới đáng chú ý, cụ thể là:

- Luật đã bỏ một số nội dung quy định hành vi bị nghiêm cấm liên quan

đến sổ hộ khẩu; đồng thời bổ sung một số hành vi bị nghiêm cấm phù hợp với

phương thức quản lý cư trú mới như truy cập, khai thác, hủy hoại, làm cản trở,

gián đoạn hoạt động, thay đổi, xóa, phát tán, cung cấp trái phép thông tin trong

cơ sở dữ liệu về cư trú,… Luật cũng quy định công dân được lựa chọn quyết

định nơi thường trú, tạm trú của mình phù hợp với quy định của luật này và các

luật khác có liên quan. Thông tin cá nhân, hộ gia đình trong cơ sở dữ liệu về cư

trú được bảo đảm bí mật, trừ trường hợp cung cấp theo quy định của pháp luật.

- Luật đã thay đổi việc đăng ký, quản lý thường trú từ phương thức thủ

công bằng giấy sang quản lý bằng công nghệ thông tin. Cụ thể là quản lý bằng

mã số định danh cá nhân để truy cập điều chỉnh trên cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư. Việc đổi mới phương thức quản lý theo hướng này giúp công dân không

cần mang theo các loại giấy tờ có chứa thông tin cá nhân đã thể hiện trên cơ sở

https://congan.laichau.gov.vn/

2

dữ liệu quốc gia về dân cư, cũng không phải sao y chứng thực các loại giấy tờ

này khi thực hiện thủ tục hành chính, hoặc tham gia giao dịch dân sự.

- Luật Cư trú năm 2020 đã bãi bỏ toàn bộ các thủ tục về: Cấp đổi Sổ hộ

khẩu; cấp lại Sổ hộ khẩu; cấp giấy chuyển hộ khẩu. Luật cũng đã sửa đổi, bổ

sung các thủ tục: Tách Sổ hộ khẩu; điều chỉnh những thay đổi trong Sổ hộ khẩu;

Xác nhận việc trước đây đã đăng ký thường trú… Bên cạnh đó, thời hạn giải

quyết đăng ký thường trú cho công dân cũng đơn giản, rút ngắn cả về thủ tục và

thời gian. Nếu như hiện nay, thời gian giải quyết đăng ký thường trú là 15 ngày

thì theo Luật mới tối đa là 07 ngày.

- Một điểm đáng chú ý khác, Luật Cư trú năm 2020 cũng đã bỏ các quy

định riêng về điều kiện đăng ký thường trú tại thành phố trực thuộc Trung ương;

tức là, không có quy định riêng về điều kiện đăng ký thường trú tại thành phố

trực thuộc Trung ương; việc đăng ký thường trú tại tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương là như nhau, không có sự phân biệt và được áp dụng chung, thống

nhất trên toàn quốc. Quy định này nhằm tạo sự bình đẳng trong quản lý cư trú

đối với mọi công dân, bảo đảm quyền tự do cư trú của công dân theo quy định

của Hiến pháp năm 2013 và bảo đảm tốt hơn quyền và lợi ích hợp pháp của

công dân đang sinh sống trên địa bàn các thành phố trực thuộc Trung ương

nhưng chưa được đăng ký thường trú mặc dù có chỗ ở hợp pháp.

Căn cứ nội dung công văn, Ủy ban Nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2021-02-24T15:29:34+0700

		2021-02-24T16:16:29+0700

		2021-02-24T16:16:29+0700

		2021-02-24T16:16:29+0700